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Przeprowadzenie reakcj i gazowych,
zwłaszcza kontaktowych, z dostateczną
wydajnością możliwe jest często tylko w
wąskich granicach temperatury i ciśnienia,
do utrzymania których zwykłe środki, re¬
gulujące temperaturę oraz skład miesza¬
niny, nie wystarczają.

Proponowano już, by, w przypadku sil¬
nie egzotermicznych i wrażliwych na tem¬
peraturę reaJkcji kontaktowych, ciepło od¬
prowadzać przez dodatek obojętnych ga¬
zów, uchodzących w gazie końcowym. Jed¬
nakże takie dodatki rozcieńczają gazy
reakcyjne i utrudniają przerób mieszani¬
ny reakcyjnej w pochłaniaczach, skrapla¬
czach i t. d.

Niniejszy wynalazek usuwa te niedo¬
godności przez dodatek do gazów reak¬
cyjnych takich substancyj, które same, ja¬
ko takie lub jako produkty końcowe, dają
się usunąć z mieszaniny gazowej przed
dalszym jej przerobieniem. Takiemi do¬
datkami, które dają się łatwo usumąć, są,
np., para wodna i kwas węglowy; można je
łatwo skroplić lub absorbować za strefą
reakcji przed dalszem przerabianiem ga¬
zów reakcyjnych. Jeżeli przeiprowadza się
reakcje, przy których pożądane jest do¬
datkowe ogrzewanie, wówczas można, np.
w przypadku reakcji kontaktowych, parę
wodną zastąpić wodorem, który, wydzie¬
lając ciepło, spala się na kontaktach na



wodę i w tej postaci zostaje schwytany za
kont^^M^inic oitęci^ża^c gazów pfzy dal¬
szej l ten sam sposób* w wy¬
padkach, gdzie, jako dodatek, stosuje się
zwykle kwas węglowy, uaożna użyć tlenelk
węgla, który z wydzieleniem ciepła spala
się na kwas węglowy i zostaje w tej po¬
staci usunięty z mieszaniny gazowej.

Następnie można używać, np. S02, któ¬
re się usuwa jako taki, bądź jako S0~ lub
jako H2S04.

Dobrym przykładem zastosowania wy¬
nalazku jest spalenie amonjaku na gazy
nitrozowe. Można, np., spalić amonjak w
czystym tlenie bezpośrednio na wysoko¬
procentowy kwas azotowy, przyczem do¬
daną parę wodną skrapla się w specjalnej
chłodnicy bezpośrednio za urządzeniem
spalającem, w danym przypadku po przej¬
ściu przez kocioł parowy, dzięki czemu
zupełnie nie powstaje rozcieńczony kwas
azotowy. W ten sposób można jednocze¬
śnie usunąć wodę reakcyjną, powstałą ze
spalenia* Tę wodę reakcyjną oraz, ewen¬
tualnie, dodaną parę wodną usuwa się
również i w tym przypadku, gdy do świe¬
żego gazu dodaje się S02, które usuwa się
za kontaktem, jako kwas siarkowy, (dzięki
czemu nitrozowe gazy, dokładnie odwod¬
nione, mogą być dalej przerabiane. W tym
przypadku kwas siarkowy oddziela się w
dowolnem stężeniu (rozcieńczony, stężony
lub dymiący, np. 60%).

Przerabia się, np. przy katalitycznem
utlenianiu amon jaku, 1 część objętościową
amonjaku z 1,5—2,5 częściami objętościo-
wemi czystego tlenu. W przypadku stoso¬
wania, np. siatki kontaktowej z platyny
lub jej stopów, wystarcza aparat do spa¬
lania o średnicy 1 m do przerobienia w ten
sposób z dodatkiem pary wodnej 1 tonny
azotu dziennie, Doprowadza się, np., do
gazu 5 tonn pary wodnej na tonnę azotu,
przyczem na 1 część objętościową amon ja¬
ku zużywa się 1,9 części objętościowych
tlenu. Bezpośrednio za aparatem, lub po

przeprowadzeniu gazów przez kocioł pa¬
rowy, skrapla się w specjalnej chłodnicy
parę wodną, którą się usuwa z gazów w
postaci skroplin. W przedstawionym przy¬
padku możnaby oddzielać np. 6 do 7,5
tonny wody na tonnę azotu dziennie, z
czego 5 tonn wody, pochodzącej z doda¬
wanej pary wodnej. Dzięki takiemu trak¬
towaniu gazów, Uchodzących z chłodnicy,
pozbawia się je domieszek obojętnych i w
teji sposób otrzymuje gaz, o bardzo dużem
stężeniu azotu, zawierający, np., 75 do
95% objętościowych N02 lub jeszcze wię¬
cej. Tego rodzaju gazy można szybko i z
łatwością przemieniać w Czysty ciekły
czterotlenek azotu lub w wysokoprocento¬
wy kwas azotowy, przyczem sposób ten
nie wymaga stosowania, zwykle do tego
celu używanych, kosztownych i obszernych
urządzeń absorbcyjnych. Powyższe cyfry
przytoczono tylko dla przykładu, gdyż
można również dodawać mniej lub wię¬
cej pary. Do tego celu można stosować
0,5 tonny pary na tonnę azotu lub mniej,
względnie 10 tonn pary lub więcej. Stoso¬
wanie czystego tlenu również nie jest wa¬
runkiem koniecznym. W opisanym sposo¬
bie można jednocześnie zastosować inne
regulowanie temperatury lub chłodzenie
kontaktu, np. chłodzenie strumieniem wo¬
dy, albo też umieszczając inaczej chłodzo¬
ny aparat metalowy wpobliżu lub we¬
wnątrz strefy kontaktowej lub tym podob¬
nie.

Inny przykład dotyczy sposobu Da-
con'a. Chemiczna równowaga pozwala u-
zyskać w niższej temperaturze najwyższe
wydajności, przyczem ustala się ona szyb¬
ciej w wyższych temperaturach. W celu u-
zyskania szybszej przemiany stosuje się
na początku wyższą temperaturę kontak¬
tu, a pod koniec niższą. Temperaturę re¬
guluje się przez dodawanie pary wodnej,
którą następnie oddziela się po przejściu
przez kontakty przed dalszą fazą prze¬
robu. Ja&nem jest, że parę wodną można
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również dodawać pomiędzy kolejnemi
strefami kontaktowemi, jak to ma miejsce
w innych przypadkach.

Warunki spalania amonjaku lub cjano¬
wodoru wymagają dodatkowego ogrzewa¬
nia. Dotyczy to zwłaszcza przerobu mie¬
szanin ubogich w tlen lub niskoprocento¬
wych. W tym przypadku dodaje się celo¬
wo wodór, który spala się na wodę z wy¬
dzieleniem ciepła, przyczem wodę tę
chwyta się za kontaktami, unikając zbęd¬
nego obciążenia gazów przy dalszym prze¬
robie. W takich przypadkach przez zasto¬
sowanie wodoru można lepiej wykorzystać
stosowany amonjak. Spala się np. miesza¬
ninę 8% amonjaku i 3% wodoru zapomo-
cą powietrza atmosferycznego. Do tego
celu stosuje się dowolny znany aparat do
spalania. Skoro pracuje się, np., na apa¬
racie Frank-Caro o średnicy 1 m, wówczas
przerabia się, np., 1 tonnę amonjaku na
24 godziny. Dodatek wodoru stosuje się
również w takich przypadkach, w których
przerabia się wysokoprocentowe gazy, sto¬
sując jednocześnie chłodzenie. W ten sam
sposób w przypadkach, w których miesza¬
nina reakcyjna zawiera !kwas węglowy, do
gazu dodaje się tlenek węgla, który spala
się na kwas węglowy z wydzieleniem cie¬
płą i w tej ostatniej postaci zostaje usu¬
nięty z mieszaniny gazowej przed jej dal¬
szym przerobem.

Sposób ten jest zwłaszcza korzystny
wówczas, gdy szczególne okoliczności, jak
np. wysokie lub niskie ciśnienie, obawa
wybuchu lub inne przyczyny, utrudniają
utrzymanie korzystnych warunków reak¬
cji. Należy możliwie stosować takie dodat¬
ki, które są znamienne tern, że jako takie,
lub w postaci ich produktów reakcji dają
się z łatwością usuwać z mieszaniny gazów
przed jej dalszym przerobem, oraz które
obok własności regulowania temperatur i
ciśnień cząstkowych wywierają korzystny
wpływ na przebieg reakcji drogą katali¬
tyczną lulb tym podobną.

Jeżeli się, np., włączy bezpośrednio ko¬
lejno urządzenie do spalania amonjaku i
dobrze pracujący zbieracz skroplin, względ¬
nie aparat do spalania, kocioł parowy i
zbieracz skroplin, to nawet przy 30% obję¬
tościowych tlenu w mieszaninie oddziela
się np. połowę wody reakcyjnej o zawar¬
tości mniej niż 1 gr — kwasu azotowego
przy 5 m2 powierzchni chłodzącej na ton¬
nę NH3. Jednocześnie chłodzi się np. do
70° lub 80°C. Przy zwykłem chłodzeniu
poniżej temperatury rosiemia prawie na¬
syconego uchodzącego gazu można uzyskać
tę samą sprawność, stosując co najmniej
trójkrotnie większą powierzchnię chłodzą¬
cą, przyczem nie otrzymuje się pożądanych
skroplin o małej zawartości kwasu azoto¬
wego lecz rozwodniony kwas azotowy,
którego nie można użyć ani do końcowej
absorbcji, ani jako kwas gotowy.

Inny przykład zastosowania sposobu
stanowi oddzielenie, np., wody, soli amo¬
nowych, kwasu pruskiego z zawierających
amonjak mieszanin głazowych, otrzymy¬
wanych w szczególności przy syntezie
kwasu pruskiego z amonjaku i tlenku wę¬
gla lub przy otrzymywaniu cyjanamidu do¬
wolnym sposobem. Mieszaninę głazową,
potraktowaną według wynalezionego spo¬
sobu, można celem nowej przemiany zpo-
wrotem poddać temuż procesowi.

i

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przeprowadzania reakcji
gazowych pod dowolnemi ciśnieniami i w
dowolnych temperaturach, zwłaszcza w
celu otrzymywania kwasu azotowego lub
czterotlenku azotu i ich pochodnych, za-
pomocą katalitycznego utleniania amonja¬
ku, cyjanowodoru lub podobnych związ¬
ków, znamienny tern, że do gazu reakcyj¬
nego dodaje się wodór, parę wodną, tle¬
nek węgla, kwas węglowy, dwutlenek siar¬
ki, lub ciała, które, jako takie, lub których
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produkty reakcji, usuwa się ponownie
przez skraplanie poza strefą reakcyjną,
zanim nastąpi przerobienie na produkty
ostateczne, np, przerobienie mieszaniny
tlenków azotu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w celu usunięcia specjalnie do¬
dawanych składników umieszcza (się ko¬
lejno w bezpośredniem sąsiedztwie aparat

kontaktowy do katalitycznego utleniania
amonjaku lub podobnego celu oraz zbie¬
racz skroplin, wz^lędlnie aparat kontakto¬
wy, kocioł parowy i zbieracz skroplin.

Nikodem Car o.

Albert R u d o 1 p h Frank.
Zastępca: Inż. dypl. J. Wyganlowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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